[image: Слюдянский р-н (герб вч)]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЛЮДЯНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Слюдянка

[bookmark: _GoBack]от   31.03. 2025 г. №   179

Об утверждении Порядка
проведения общественного
обсуждения проектов документов
стратегического планирования
Слюдянского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь статьями 24, 38, 47, 58 Устава Слюдянского муниципального района (новая редакция), зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области от 30.06.2005г. № 303-п, администрация Слюдянского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования Слюдянского муниципального района (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Слюдянский район от 10.08.2015 года №824 «Об утверждении Порядка проведения процедуры общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования муниципального образования Слюдянский район».
3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты «Славное море», а также разместить на официальном сайте администрации муниципального района по адресу http://www.sludyanka.ru в разделе «Экономика» подразделе «Стратегическое развитие».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Слюдянского муниципального района С.Н. Иванковича.

Мэр Слюдянского
муниципального района                                                                                  А.Г. Шульц

Приложение к
постановлению администрации Слюдянского
 муниципального района от _________ 2025 г. № ____

Порядок проведения общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования Слюдянского муниципального района

Глава 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования Слюдянского муниципального района.
К документам стратегического планирования Слюдянского муниципального района относятся:
1) стратегия социально-экономического развития Слюдянского муниципального района (далее - Стратегия);
2) план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Слюдянского муниципального района (далее - План мероприятий);
3) прогноз социально-экономического развития Слюдянского муниципального района на долгосрочный период (далее - Долгосрочный прогноз);
4) прогноз социально-экономического развития Слюдянского муниципального района на среднесрочный период (далее - Среднесрочный прогноз);
5) бюджетный прогноз Слюдянского муниципального района на долгосрочный период (далее – Бюджетный долгосрочный прогноз);
6) муниципальные программы Слюдянского муниципального района.
2. Ответственным за подготовку и проведение общественного обсуждения является структурное подразделение администрации Слюдянского муниципального района (далее- Администрация), ответственное за разработку проекта документа стратегического планирования (далее - организатор общественного обсуждения).
3. Общественное обсуждение может проводиться в очной форме и (или) путем размещения проекта документа стратегического планирования на официальном сайте Администрации https://www.sludyanka.ru (далее – официальный сайт).
Также в целях организации и проведения общественных обсуждений может использоваться Платформа обратной связи информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (далее - ПОС).
4. Общественное обсуждение в очной форме проводится в соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний Слюдянского муниципального района, утвержденным решением Думы Слюдянского муниципального района от 27.02.2025 № 70 – VIII рд.
 5. Общественное обсуждение путем размещения проекта документа стратегического планирования на официальном сайте осуществляется организатором общественного обсуждения не позднее, чем за 2 рабочих дня до начала проведения общественного обсуждения с указанием следующей информации:
1) срок начала и завершения проведения общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования;
2) юридический адрес и электронный адрес организатора общественного обсуждения, контактный телефон сотрудника, ответственного за свод предложений и замечаний;
3) порядок направления предложений и замечаний к проекту документа стратегического планирования;
4) требования к предложениям и замечаниям граждан.
6. Общественное обсуждение проводится в течение не менее 7 календарных дней.
7. Участник общественного обсуждения направляет свои предложения и замечания по проекту документа стратегического планирования способом, указанным на официальном сайте организатором общественного обсуждения с указанием фамилии, имени, отчества (при его наличии), места жительства, адреса электронной почты, телефона участника, наименованием организации (в случае принадлежности участника к какой-либо организации).
8. Предложения и замечания граждан к проекту документа стратегического планирования, поступившие после срока завершения проведения общественного обсуждения, не учитываются при его доработке.
9. Предложения и замечания граждан к проекту документа стратегического планирования носят рекомендательный характер.
10. После истечения срока завершения проведения общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования, организатор общественного обсуждения на основании поступивших предложений и замечаний граждан в течение 5 календарных дней дорабатывает проект, а также готовит сводную информацию о поступивших предложениях и замечаниях по итогам проведения общественного обсуждения по форме (прилагается).
11. Сводная информация о поступивших предложениях и замечаниях по итогам проведения общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования размещается организатором общественного обсуждения на официальном сайте не позднее чем через 7 рабочих дней после истечения срока завершения проведения общественного обсуждения.

Заместитель мэра
Слюдянского муниципального района                                                               С.Н. Иванкович
Приложение
к Порядку
проведения общественного обсуждения проектов
документов стратегического планирования
 Слюдянского муниципального района

СВОДНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
О ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЯХ И ЗАМЕЧАНИЯХ ПО ИТОГАМ
ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСУЖДЕНИЯ ПРОЕКТОВ ДОКУМЕНТОВ СТРАТЕГИЧЕСКОГО ПЛАНИРОВАНИЯ СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	Наименование проекта

	Организатор общественного обсуждения

	Дата начала и завершения проведения общественного обсуждения проекта

	Место размещения проекта

	Дата официального опубликования извещения о проведении общественного обсуждения проекта

	N п/п
	Автор предложения (Ф.И.О., почтовый адрес физического лица)
	Содержание предложения
	Результат рассмотрения (учтено/отклонено, с обоснованием)
	Примечание

image1.png